
7a 7b 7c
FA ČVUT, ZS 23/22

ZHADYRA SHAPATOVA, VII. semestr
ATELIÉR KOHOUTICHÝ,  ATSS



Jihlava Buková



Zadání



6 7JIHLAVA BUKOVÁ

Zadání

Řešené území se nachází na západním okraji Jihlavy a je součástí 
jihlavské čtvrti Horní Kosov. Hranici tvoří ulice Buková a S.K. 
Neumanna na jihu a přirozené krajinné rozhraní tvořené potokem a 
památným stromořadím na severu. V současnosti v místě převažuje 
nízkopodlažní individuální zástavba rodinných domů, z jihu lokalita 
navazuje na starší panelové domy i soudobou zástavbu bytových 
domů. Úkolem architektonické studie bylo ověřit regulaci danou 
územní studií a navrhnout stavby koordinované mezi sebou tak, 
aby vzniklo kvalitní a udržitelné prostředí s různorodou sociální 
skladbou, i přiměřeným poměrem mezi bydlením, službami, 
pracovními příležitostmi a rekreačními plochami.

JIHLAVA BUKOVÁ



Analýza



10 11

Analýza

Blok B se nachází v centru řešeného území, západní část bloku je 
orientovaná do nově navrženého náměstí a tak je srdcem nové 
čtvrti. Centrální umístění určuje městský charakter bloku, důkazem 
toho je i požadavek územní studie na aktivní parter u většiny domů. 
Zvolená lokalita také nabízí výbornou dopravní dostupnost, jelikož 
je v bezprostřední blízkosti zastávka MHD a navržená hustá síť 
cyklostezek. Svažitý charakter terénu předpokládá praci s několika 
výškovými úrovněmi, což na druhou stranu pomáhá vytvoření řady 
míst s odlišným stupněm soukromí. Územní studie taky určuje 
požadované HPP bloku a výškovou hladinu staveb. 

JIHLAVA BUKOVÁ JIHLAVA BUKOVÁ



Koncept



14 15

Koncept

Koncept bloku je založen na vyhodnocení jednotlivých 
analýz a požadavcích na dílčí stavby. Skladá se z dvou 
části a odlišným charakterem. V polouzavřené severní 
části přeobladá funkce bydlení a proto je jeji vnitroblok 
klidnější a má větší míru soukromí. V návrhu se snažím o 
maximalizaci zelených ploch a vytvoření jednoduchých 
a pochopitelných tras, pomáhajících orientaci v prostoru. 
Mezi funkční plochy vnitrobloku patří komunitní zahrada, 
grilovací plocha, dětské hřiště, pobytové travnaté plochy 
a retenční jezírko, určené pro sběr a vsakování vody. V 
jižní části na rozdíl od severní se uvažuje o poloveřejném 
prostoru vzhledem k otevřenému charakteru bloku a 
administrativní funkci jedné z dvou budov. Přiléhající 
prostor využívá návaznosti na rybník.

JIHLAVA BUKOVÁ JIHLAVA BUKOVÁ



Návrh



18 19
1:750

Návrh

Výsledkem zpracování analýz a konceptů jsou dva bloky, 
každý pod sebou obsahuje hromadné garáže, které 
využívají všechny budovy z bloku. Koncept parkování 
na kontinuální rampě přispívá k zefektivnění celého 
návrhu a dá se tak v garáži zaparkovat celkem 250 
automobilů. Návrh vnitrobloku usiluje o zachování 
maximální množství zelené plochy v oblasti mimo 
garáže a o vytvoření mezi funkčně odlišnými plochami 
jednoduchých a pochopitelných tras, pomáhajících 
orientaci v prostoru. Hlavním cílem je tedy vytvoření 
vnitrobloku co nejvíce využitelného a nabízejícího 
příležitosti k vybudování komunity mezi obyvatelé.

JIHLAVA BUKOVÁ JIHLAVA BUKOVÁ



20 21JIHLAVA BUKOVÁ JIHLAVA BUKOVÁ

1:5001PP 1:5002PP



22 23JIHLAVA BUKOVÁ JIHLAVA BUKOVÁ

1:5001PP 1:500ŘEZ



Rezidence Buková



26 27

Zadání

Řešený pozemek se nachází v severní části bloku B při ulici Buková. 
Úkolem bylo se vyrovnat s umístěním v bezprostřední blízkosti 
náměstí, a tudíž v rušnější části čtvrti, a navrhnout odpovídající 
typ zastavby. Parcela je umístěna v IV. výškové hladině, což určuje 
podlažnost navrženého domu, a nabízí orientaci ke třem světovým 
stranám: severní, jižní a západní.

REZIDENCE BUKOVÁ REZIDENCE BUKOVÁ
1:750



29

Koncept

Příznivá lokalita určuje cílovou skupinu projektu: parcela 
je díky svým vlastnostem velmi atraktivní pro developera 
jako stavebníka, uvažujícího prodej navržených prostor, a 
společenství vlastníků jednotek jako konečného uživatele. 
Úkolem proto je vytvořit co nejvíce využitelné prostory, 
které lze spojovat dělit podle potřeb vlastníka. Cílová 
skupina určuje i flatmix, důraz se klade na menší byty  
1kk a 2kk. Výsledkem uvažování je typologie chodboveho 
domu, snaha je ale tento společný domovní prostor co 
nejvíce zpříjemnit, a tak vzniká cluster prostory u vstupů v 
byty a světlík, přispívající přirozenému prosvětlení chodby. 

REZIDENCE BUKOVÁ

garáže

komunikace a zázemí

1kk

2kk

3kk

4kk

komerce



30 31

Návrh

Navržený objekt je polyfunkční budova s převažující 
rezidenční funkcí a aktivním parterem. Stavba je určena 
primárně pro vlastnické bydlení, celkem je v domě 24 
bytových jednotek s převládáním dispozičně menších 
bytů. Skládá se z dvou podzemních, čtyř nadzemních a 
jednoho ustoupeného patra. V parteru se nachází dvě 
komerční jednotky, z nichž je menší obchodem a větší 
je navržena jako kavárna. Materiálové řešeni stavby 
odpovidá potřebám cílové skupiny a je jednoduché 
a přitom decentní. Architektonický výraz fasád v 
parteru tvoří dřevěný obklad a ve vyšších patrech bílá 
strukturovaná omítka. Dalším výrazným prvkem jsou 
obklady kolem oken a dřevěné rolety, podporující vazbu 
s výrazem přízemí. 

REZIDENCE BUKOVÁ REZIDENCE BUKOVÁ



3332 REZIDENCE BUKOVÁ

1 - hromadné garáže
2 - sklepy
3 - technická místnost
4 - chodba

1:2001PP
1 - komerční jednotka (obchod)
2 - komerční jednotka (kavárna)
3 - zádveří
4 - chodba
5 - kolárna
6 - místnost na odpad

1:2001NP

REZIDENCE BUKOVÁ

2

1

3

4

2

1

3

4

5

6



3534 REZIDENCE BUKOVÁ

1 - byt 3kk
2 - byt 4kk
3 - byt 4kk
4 - chodba

1:2005NP
1 - byt 2kk
2 - byt 1kk
3 - byt 3kk
4 - byt 1kk
5 - byt 2kk
6 - byt 2kk
7 - byt 2kk
8 - chodba

1:2002NP

REZIDENCE BUKOVÁ

2

1

34

21 3

4 78

5 6



3736 REZIDENCE BUKOVÁ REZIDENCE BUKOVÁ

1:200POHLED JIŽNÍ 1:200POHLED VÝCHODNÍ

1:200ŘEZ1:200POHLED SEVERNÍ



3938 REZIDENCE BUKOVÁ REZIDENCE BUKOVÁ



4140 REZIDENCE BUKOVÁ REZIDENCE BUKOVÁ



42 43

HPP

Počet parkovacích stání

Výška budovy

Počet NP

Počet bytů 24

2208,8 m2

25

16 m

4 + 1

6
12
4
2

1+kk
2+kk
3+kk
4+kk

REZIDENCE BUKOVÁ REZIDENCE BUKOVÁ

Zhodnocení projektu



Buková offices



46 47BUKOVÁ OFFICES

Zadání

Řešená parcela se nachází v jižní části bloku B při ulici Buková. 
Úkolem bylo splnit požadavek na hrubou podlažní plochu s 
administrativní funkcí a navrhnout moderní a kvalitní pracovní 
prostředí pro obyvatele čtvrti. Parcela je podle územní studie 
druhou výškovou dominantou bloku a tak má šest nadzemních 
podlaží. Požadován byl také aktivní parter.  

BUKOVÁ OFFICES
1:750



49

Koncept

Hlavními hesly projektu bylo vytvořit moderní zázemí pro 
moderní firmy, optimalizované a výkonné, proto byly pro 
pracovníky firem navrženy nejen komfortní kanceláře, ale 
i služby v parteru a vlastní podzemní parking. Díky velkým 
proskleným plochám jsou kanceláře dobře prosvětlené, 
zatímco architektonický výraz fasády je doplněn účinným 
systémem stínění, určeným ke snížení tepelných zisků. 

BUKOVÁ OFFICES

garáže

komunikace a zázemí

kanceláře

komerce



50 51

Návrh

Navržený objekt je administrativní budovou s 
komerčním parterem. Sklada se z jednoho podzemního 
a šesti nadzemních podlaží. V přízemí se nachází dvě 
pronajímatelné jednotky a recepce, zatímco ve vyšších 
patrech jsou umístěny kanceláře. Sloupový nosný systém 
poskytuje flexibilní dispozice, a tak je možné každé 
podlaží uzpůsobit potřebám vlastníků. Pronajímatelná 
plocha každého patra patří buď jednomu vlastníkovi, 
nebo může být rozdělena na dvě nebo tři nezávislé části.

BUKOVÁ OFFICES BUKOVÁ OFFICES



5352

1 - hromadné garáže
2 - technická místnost

1:2001PP
1 - komerční jednotka
2 - komerční jednotka
3 - recepce

1:2001NP

2

1

21 3

BUKOVÁ OFFICES BUKOVÁ OFFICES



5554

1 - kancelář
2 - kancelář
3 - kancelář
4 - serverovna
5 - chodba

1:2002NP

31

2

4

5

BUKOVÁ OFFICES BUKOVÁ OFFICES



5756

1:200POHLED JIŽNÍ

1:200POHLED ZÁPADNÍ

1:200ŘEZ

1:200POHLED SEVERNÍ

BUKOVÁ OFFICES BUKOVÁ OFFICES



5958 BUKOVÁ OFFICES BUKOVÁ OFFICES



6160 BUKOVÁ OFFICES BUKOVÁ OFFICES



62 63

HPP

Počet parkovacích stání

Výška budovy

Počet NP

1999,3 m2

12

19 m

6

BUKOVÁ OFFICES BUKOVÁ OFFICES

Zhodnocení projektu



Drůžstevní  dům



66 67DRUŽSTEVNÍ DŮM

Zadání

Řešený pozemek se nachází v severní části bloku B. Zadáním 
architektonické studii bylo správně pojmout danou klidnější polohu 
a navrhnout odpovídající typ zastavby. Parcela je umístěna v IV. 
výškové hladině, což určuje podlažnost navrženého domu, a nabízí 
orientaci ke třem světovým stranám: severní, jižní a západní.

DRUŽSTEVNÍ DŮM
1:750



69

Koncept

Navržený objekt, schovaný v klidnější severní části bloku 
B, reflektuje svoji polohu, atraktivní pro participativní 
bydlení a tak nabízí možnost vybudování družstevního 
domu. Funkčně vnitroblok také reaguje na cílovou skupinu, 
proto se hned vedle domu nachází komunitní zahrada 
s vlastním zázemím. Typologicky je navržená stavba 
atriovým domem, budující příležitosti pro setkání, zatímco 
společenská místnost v přízemí může být využita pro 
sousedské akce. Dispozičně důraz se klade na větší byty 
3kk a 4kk, určené pro rodiny, nechybějí ale i garsonky, aby 
se z konceptu nevylučovala úplně mládež a jednotlivci. 
Standard je společný pro všechny byty, každý má prostorný 
balkon nebo terasu, které jsou plnohodnotným rozšířením 
obytného prostoru.

DRUŽSTEVNÍ DŮM

garáže

komunikace a zázemí

1kk

2kk

3kk

4kk



70 71

Návrh

Navržený objekt je rezidenční budovou s přidanými 
komunitními prostory. Stavba je určena pro družstevní 
bydlení, celkem je v domě 26 bytových jednotek s 
převládáním dispozičně větších bytů. Skládá se z dvou 
podzemních, čtyř nadzemních a jednoho ustoupeného 
patra. V parteru se kromě bytů nachází společenská 
místnost a kolárna. Materiálové řešeni stavby odpovidá 
potřebám cílové skupiny a je jednoduché a přirozené. 
Architektonický výraz fasád tvoří dřevěný obklad a výrazné 
betonové věnce, podporující horizontalitu budovy. Dalším 
důležitým prvkem jsou balkony, přispívající k vytvoření 
proměnlivého a dynamického výrazu fasády.

DRUŽSTEVNÍ DŮM DRUŽSTEVNÍ DŮM



7372

1 - hromadné garáže
2 - technická místnost

1:2001PP
1 - byt 2kk
2 - byt 3kk
3 - byt 2kk
4 - byt 4kk
5 - kolárna
6 - společenská místnost
7 - místnost na odpad
8 - atrium

1:2001NP

15
.00

 %

2

2

1

1

3
4

5

7

8

6

DRUŽSTEVNÍ DŮM DRUŽSTEVNÍ DŮM



7574

1 - byt 4kk
2 - byt 2kk
3 - byt 1kk
4 - byt 4kk
5 - atrium

1:2005NP
1 - byt 2kk
2 - byt 1kk
3 - byt 3kk
4 - byt 2kk
5 - byt 2kk
6 - byt 4kk
7 - atrium

1:2002NP

31

1
4

6

5

2

4

3

7 5

2

DRUŽSTEVNÍ DŮM DRUŽSTEVNÍ DŮM



7776

1:200POHLED JIŽNÍ

1:200POHLED VÝCHODNÍ

1:200ŘEZ

1:200POHLED SEVERNÍ

DRUŽSTEVNÍ DŮM DRUŽSTEVNÍ DŮM



7978 DRUŽSTEVNÍ DŮM DRUŽSTEVNÍ DŮM



8180 DRUŽSTEVNÍ DŮM DRUŽSTEVNÍ DŮM



82 83

Zhodnocení projektu

HPP

Počet parkovacích stání

Výška budovy

Počet NP

Počet bytů 26

2386,4 m2

26

16 m

4 + 1

4
12
4
6

1+kk
2+kk
3+kk
4+kk

BUKOVÁ OFFICES BUKOVÁ OFFICES




